DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 83Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

Data da Conversão: 08/03/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: visa apuração de responsabilidade e promoção das medidas ju-
diciais e extrajudiciais, eventualmente necessárias, em caso de irregula-
ridade nos contratos fi rmados com a Prefeitura Municipal de Santa Izabel
do Pará.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 002830-094/2018

Protocolo: 417901
PORTARIA Nº. 04/2019-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
 DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público
a instauração de Procedimento Administrativo, que se encontra à disposi-
ção na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa
Izabel do Pará.
Data da Conversão: 08/03/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: visa acompanhar a entrega da 2ª via de Registro de Nascimento
da Sra. Taide Miranda Cruz Ferreira, pessoa hipossufi ciente, que teve seu
assento de nascimento lavrado no Cartório de Registros Públicos de Vila
de Caraparu, Município de Santa Izabel do Pará-PA.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 002863-094/2018

Protocolo: 418042
 EXTRATO DA PORTARIA IC Nº 001/2019-MP/PJSDC

A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, com fundamento no
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07 torna pública a Conversão de
Procedimento Administrativo Preliminar em Inquérito Civil nº 001/2019-
MP/PJSDC que se encontra á disposição na Promotoria de Justiça de São
Domingos do Capim, situada na Avenida Magalhães Barata, Casa nº
01-Antigo Alojamento do Banco do Brasil – bairro- centro CEP.68.635-000
– São Domingos do Capim/Pará – Fone/FAX: (91)3483-1459.
Portaria n° 001/2019-MP/PJSDC
Investigado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na aquisição de bens patrimo-
niais (carteiras escolares) pela Prefeitura de São Domingos do Capim.
Renata Valéria Pinto Cardoso – Promotora de Justiça

Protocolo: 417990
RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2019-MP/1ªPJ/MA/PC/HU

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO WILSON COR-
RÊA DE SÁ, com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição
Federal, Lei nº. 8.625/93, e da Lei Complementar Estadual nº 057/06,
combinado com o art. 93, II, da Lei 8.078/90, e demais disposições legais
aplicáveis ao caso, inclusive dos termos do art. 7º, da Resolução nº 174,
de 04 de julho de 2017, do CNMP, torna pública a CONVERSÃO da Notí-
cia de Fato nº 000098-113/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém,
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório: 000098-113/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo/Investigado: Fabrício Santos
Objeto da Investigação: Possível dano a unidade fl orística situada em
frente à residência situada na Tv. Curuzu, n.º 1255, Marco, Belém/PA.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.   BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 417872
EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

EM INQUÉRITO  CIVIL Nº 000021-150/2014
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a
conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000021-
150/2014, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2018
Data da Instauração: 08/02/2018
Objeto: Apurar irregularidades apontadas pelo Relatório de Auditoria Nº
096/2008 realizada pela Auditoria Geral do Estado na Fundação Cultural
do Pará Tancredo Neves quanto a sua execução orçamentária, adminis-
trativa, fi nanceira e patrimonial referente aos exercícios fi nanceiros de
2007 e 2008..
Promotor de Justiça: DANIEL MHENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO Promo-
toria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público
e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 418031

EXTRATO DA PORTARIA N° 031/2019-MP/6ª PJP
A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento no
art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 23
- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n°
010/2019-MP/6ª PJP, de SIMP nº 005285-030/2018, o qual se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº
440, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/
Fax: (94) 3346-1664.
Portaria Nº 031/2019-MP/6ª PJP
Investigados: DEPÓSITO DE AREIA DO IRMÃO; SECRETARIA MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE.
Assunto: Apuração acerca da eventual prática de dano ambiental por par-
te da empresa Depósito de Areia do Irmão, localizado na Rua 16, esquina
com Rua H, Bairro União, nesta cidade, bem como a omissão da Secreta-
ria Municipal do Meio Ambiente de Parauapebas em fi scalizar e punir ativi-
dades potencialmente poluentes, mais especifi camente quanto ao Depósi-
to reclamado, em desacordo com o disposto na legislação básica aplicável.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 417933
ATO N.º 95/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 12611/2019, em 14/3/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, SANDRO SILVA DE SOUZA do cargo de Assessor de
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado
por meio do Ato nº 36/2015, datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E.
de 20/3/2015, a partir de 14/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 96/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 12187/2019, em 12/3/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RAILSON DOS SANTOS CAMPOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-A-II, nomeado
por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, nº 178/2013, datado de
18/12/2013, publicado no D.O.E. de 19/12/2013, a partir de 25/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 97/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 12187/2019, em 12/3/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994, RAILSON DOS SANTOS CAMPOS do cargo de
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3,
nomeado por meio do Ato nº 33/2015, datado de 16/3/2015, publicado
no D.O.E. de 18/3/2015, a partir de 25/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE AMRTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 417830

RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO WILSON COR-
RÊA DE SÁ, com arrimo nos artigos 127 e 129, II, da Constituição Federal,
C/C o art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Re-
solução n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacio-
nal do Ministério Público,, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento
Preparatório em Inquérito Civil nº 000060-113/2017-MP/1ºPJ/MA/PC/HU,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: nº 000060-113/2017-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará
Objeto da Investigação: suposto crime ambiental praticado por diversas pes-
soas que ocuparam uma área do Conjunto Tapajós, localizado na Estrada do
Tapanã, bairro Tapanã, no entorno de área que seria um braço do rio.